scudi 500

Al S^r Cav^{ro} (?) de Medici de la Religione Hierosolimitana che sommano in tutto

scudi 200

scudi 1100

Siche resta l'entrata de la Prepositura sudetta in

scudi 1550

Siche aggiunti questi scudi 1550 alla rendita prima de sono in tutto scudi tremila trecento uinti tre dico

scudi 1773

scudi 3323

Uscita

Per seruitio di detto collegio si sogliono fare ogn' anno le sottoscritte spese cioè per la manutentione de li edificii, ponti, canali, aquedotti et altre spese, che si fanno per seruitio de le terre et possessioni deli detti beneficii ecclesiastici uniti al collegio circa scudi quattro cento cinquanta dico

scudi 450

Per il salario del fattore c' ha la cura et custodia di dette possessioni ogni anno

scudi 36

Per il salario del Rettore c' ha cura de giouani ogn' anno

scudi 48

Più ogn' anno si dà à quattro Prefetti de li Dormitorii et classe de giouani a ragione de scudi dodeci per ciaschuno ogn' anno

scudi 48

Al spenditore per suo salario ogn' anno

scudi 24

Al medico per sua prouisione ogn' anno

scudi 16 $\frac{2}{3}$

Al barbiere ogn' anno

scudi 16 $\frac{2}{3}$

Al speciale per medecine et cera per la chiesa ogn' anno

scudi 50

Al procuratore causidico con lo scrittore ogn' anno scudi 20
Al lauandaro ogni anno scudi 50
Al ciauattino, che concia le scarpe tra corama et opere ogn' anno scudi 15
Per il uestire ogn' anno 48 chierici ch' al presente sono in ditto collegio
a ragione de scudi dieci per ciascuno sono scudi 480
Alli sei seruitori di casa per il salario l'oro ogn' anno senza il spendere
annotato di sopra si pagano scudi 72
Per supplimento de biancarie, cotte, libri, olio, inchiostro, carta, penne,
matarazzi, coperte, pagliaricci, mobili di cocina, refettorio, canepa, fuochi,
extraordinarij, mobili et paratj de chiesa, spese in tenere conclusioni, et
farle stampare, far dottorare et dozzina, quando li giouani fanno l'esser-
cizio spirituale ogn' anno si pagano al meno scudi 100
Il uiuere a ragione di soldi o baiocchi 14 il giorno per bocca compute
te le legna non può importar meno de scudi tre et mezo per ciaschuno il mese,
et al presente sendo li giouani quarant' otto li seruitori sette col Rettore
et quattro Prefetti, che in tutto sono bocche sessante. Importa ogn' anno
detta spesa del uiuere scudi 2520.
Siche le spese sudette di detto collegio ogn' anno importano
scudi 3946 $\frac{1}{3}$

Nella compra de la noua casa et chiesa si comprendono alcune case
congiunte, ma non necessarie al' habitatione de giouani. Però s' affittano ad
altri per scudi cento settanta in circa ogn' anno et questi seruono per pagare
l'interesse de li quattro per cento l'anno del restante del prezzo d'essa
casa, et chiesa ultimamente compra come sopra, si che compresa la sù
detta partita del fitto de casa resta l'entrata netta al collegio in somma
de scudi 3493.

Ho poi uoluto intendere, come di presente resta il collegio per conto
di crediti et debiti in restretto et ho trouato, che non ha crediti da scotere
in somma più de 50 scudi per conto del' entrate et redditi annui, et li frut-
tuarij non hanno da pagare, se non a nouembre et natale prossimi et de
debiti per spese, cibarie et robbe prese per uestir li giouani fino al giorno
d'hoggi ho trouato che si ha sino alla somma de scudi 1066.

Et perchè la spesa, che si ha da fare ogn' anno tenendo nel collegio
solamente quarant' otto giouani et dodeci per il gouerno et seruitù loro,
riesce nella somma de scudi tre mila nouecento quaranta sei et un terzo,
come sopra si uede, il collegio resta in perdita ogn' anno de scudi 453 $\frac{1}{3}$.
Vero è che a la giornata si estingueranno le sudette pensioni cioè di
Monsignor Spasiano de scudi 500 et altri scudi ducento del cancelliere de
Medicj et de scudi 400 del Maestro di casa del S^r Cardinale Altemps. Et
questo è quanto io posso referire a V. S. Ill^{ma} et Rev^{ma} del stato del sudetto
Collegio Heluetico nel quale hoggi di si troua, et per quello c'ho ueduto,
et riconosciuto da me, come anco per la informazione, che m'hanno data
Monsignor Rev^{mo} Arciuescouo di qua, suo R. Vicario Generale et altri
deputati li quali con ogni pietà et amore possibile attendono alla cura
et gouerno di questo collegio, come anco fanno in tutte l'altre cose, et
certo le prometto, che questa chiesa luce nelle sante et buone opere, et
se ne spera bonissimo frutto, et io in tanto con ciò facendo fine a questa . . .

ANHANG II :

Leges Collegii Helueti quae in recipiendis alumnis sunt seruandae.

Arch. Vat., Nunz. di Svizz. 233 ff. 278-79 :

Administratores Collegii Heluetici Dei timorem et Ecclesiae Catholicae maius bonum ante oculos habentes magno cum delectu recipiant alumnos in hoc collegium, quales nempe decet esse eos, qui ad animarum salutem et haereticorum conuersionem in Helueticorum Rethorum populorumque iis subditorum prouincias mitti debent; quod ut facilius fiat, non recipiantur in collegium, nisi tantum illi qui ex Heluetiorum Rhetorum populorumque iis subditorum prouinciis uocati fuerint; qui in hoc collegium recipiendi erunt, proponantur potissimum a R^mis Episcopis aut Decanis parochiarum uel a Rectoribus urbium, oppidorum uel communitatum in quibus degunt, si non accideret huiusmodi gubernatores et prefectos hereticos uel excommunicatos esse, ita catholicis rectoribus illorum oppidorum magis propinquorum ab aliquibus spectat ac pietatis uiris R^{mo} Archiepiscopo Mediolanensi praestabitur.

Horum etiam munus erit Mediolanum semet singulis annis mittere ad R^{mum} Archiepiscopum catalogum eorum quos ad collegium idoneos ex uariis locis reperiunt. Mittant autem simul distinctam informationem de singulorum qualitatibus cui informationi addent suam subscriptionem et exspectabunt a R^{mo} Archiepiscopo responsum.

Juuiues qui proponentur sint legitimo matrimonio nati, bonae famae, sano corpore, lingua non impedita, a spiritu non deformi neque cuiusuis religionis uel collegiorum desertores, et ferant secum a suis ordinariis litteras testimoniales ac dimissorias pro suscipiendis sacris ordinibus. Qui ecclesiastici esse et suo tempore initiari sacris uoluerint, neque recipiantur, neque proponantur ullo modo, etsi sint nobiles et suis sumptibus in collegio uiuere postulent.

Nullus admittatur nisi qui sacrae Theologiae et Iuri Canonico operam dare proposuerit. Non recipiantur plures alumni quam, quod <t> commode ali et in collegio habitare poterunt, et quidem hoc tempore 40 alumni, id est sexdecim ex septem Heluetiorum urbibus uel oppidis catholicis, duo scilicet pro qualibet, uel oppido, unus autem ex Clarona, alter uero ex Appicello; ex eorum subditis ultra montes duo, citra montes quattuor, ex Rhetis sex, <ex> uulturena ualle 8, ex ualle Clauenna duo, ex ualisio duo; qui numerus deinde augebitur usque ad 50 uel plures pro redditum amplitudine et pro collegio capacitate. Qui recipiuntur aequali proportione secundum suppositam locorum diuisionem, idque praeter eos qui cum ditiore sint suo sumptu educandi, in collegium ex iisdem alumnis recipiendis pro arbitrio Reu^m Archiepiscopi recipientur superiori (lies: supra) constitutum numerum; ceteris paribus praferentur aliis ij qui fuerint sacerdotes, uel sacris initiati, uel qui iam habent aliquod beneficium ecclesiasticum, quin et non seruato ordine locorum superiori delectum (lies: deligendum?) ut plures recipiantur ex regionibus, quae ultra montes sunt tanquam iis qui magis hoc beneficio indigent, pauciores recipiantur ex regionibus, quae citra montes sunt.

Non recipiantur in collegium, nisi habeant unde se induere possint,

sin autem tam inopes essent, ut id non possent praestare, suam[que] inopiam aliquorum fide dignorum testimonio confirmabunt, tumque R^m Archiepiscopi iussu collegij sumptu induant<ur>.

Aliquibus alumnis abeuntibus alij in eorum locum ex iisdem locis regionibusue recipiantur; quod si ex iisdem locis non reperiantur idonei qui in discedentium locum substitui possint, tunc ex aliis locis regionibusue idonei recipiantur, qui defectum hunc suppleant; uagi tamen iuuenes non recipiantur, neque qui in multis urbibus uariisque Universitatibus Collegiis commorati sunt, nisi litteras patentes et testimoniales ex Collegiorum et Universitatum rectoribus habuerint; neque recipiantur ii qui ubicumque in quibusuis aulis, aut hic Mediolani in cameris locandis per aliquot menses uixerunt; tales nam ad hanc disciplinam et institutionem minime sunt idonei, ob ingenij locutae, <locutionis> et morum corruptelam. Ut etiam Rhetorum Heluetiorumque Prouinciae citius iuuentur, et ut breui tempore plures et in timore Dei et litteris instituantur, non recipiantur iuuenes ualde maturae aetatis, ut si fieri possit, omnes saltem ad Philosophiae cursum primum Theologiae studiis idonej <sint>. Quod si tales non inueniantur, ut nimirum sint saltem ad Rhetoricam idonei humanioresue litteras, ad casus conscientiae, ad controuersias, ad Ius Canonicum apti, qui etiam circa finem suorum studiorum statim possint creari sacerdotes et in eas regiones mitti. Quod si forte iuuenes adeo maturae aetatis prorsus non reperiantur, alii poterunt iuniores recipi, dummodo 18 annum absoluisse legitime probauerint, nisi sint adeo felici ingenio et bonae indolis, ut et 16 anno recipiendj ueniant. Minores hac aetate nullo priuilegio nullaue gratia unquam proponantur aut recipiantur.